ICS 黑体 5号
中国标准文献分类号
 CES
T/CES XXX XXX
团 体 标 准
中国电工技术学会    发布
架空输电线路引流板发热处理机器人
Heat treatment robot for drainage plate of overhead transmission

架空输电线路引流板发热处理机器人
1  范围
本标准规定了适用于通过紧固螺栓来处理引流板发热的机器人分类和型号编码、技术要求、试验方
法、检验规则、标志、使用说明书、包装等内容。
本标准适用于能够在 110kV 及以上电压等级架空输电线路上通过人工遥控或自主作业紧固螺栓来
执行引流板发热处理的机器人系统。
2  规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB2894 安全标志及其使用导则
GB5226.1 机械电气安全 机械电气设备 第 1 部分:通用技术条件
GB50171 电气装置安装工程 盘、柜及二次回路接线施工及验收规范
GB/T191 包装储运图示标志
GB/T2423.7 环境试验 第 2 部分:试验方法 试验 Ec:粗率操作造成的冲击(主要用于设备型样品)
GB/T4025 人机界面标志标识的基本和安全规则 指示器和操作器件的编码规则
GB/T4208 外壳防护等级(IP 代码)
GB/T7251.8 低压成套开关设备和控制设备 智能型成套设备通用技术要求
GB/T9969 工业产品使用说明书 总则
GB/T11533 标准对数视力表
GB/T12643 机器人与机器人装备 词汇
GB/T13384 机电产品包装通用技术条件
GB/T16754 机械安全 急停 设计原则
GB/T22677 电动冲击扳手
GB/T36239 特种机器人 术语
GB/T36321 特种机器人 分类、符号、标志
DL/T 2153 输电线路用带电作业机器人
3  术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。为了便于使用，以下重复列出了GB/T12643、GB/T36239中界定的
一些术语和定义。
3.1  耐张线夹引流板 Tension clamp drainage plate
高压架空输电线路上连接输电导线与引流线的金属隔板，由具有较高弹性、高强度的镀锌钢绞线及
线夹组成，是为了减少导线因风力扯起振动、舞动导致线路安全隐患而安装的一种线路金具，其主要连
接件是螺栓。
3.2  引流板发热处理机器人  Drainage plate heating processing robot
引流板发热处理机器人是一种在带电或停电情况下，进入 110kV 及以上电压等级架空输电线路作
业环境，辅助或替代电力工人开展紧固高压架空输电线路上耐张线夹引流板连接件螺栓作业任务的人
工遥控或自主作业移动作业机器人，一般由机器人移动平台、机械臂、作业末端、控制系统、视觉检测
2
装置、通信装置、操控单元、人机交互控制基站等组成。
3.3  移动平台 Mobile platform
能够使引流板发热处理机器人整体位姿发生改变的载体，一般是通过控制箱搭载机械臂和作业末
端构成的轮-臂复合移动平台。
3.4  控制系统 Control system
一套具有逻辑控制功能的系统，能控制和监测机器人机械结构并与作业环境、设备和使用者进行通
信，并控制机器人各关节的运动。
3.5  视觉检测装置 Vision detection device
用于获取机器人作业环境视频图像信息、并利用视觉处理算法对图像进行处理及对末端实施视觉
伺服控制的装置。
3.6  机械臂装置 Mechanical arm device
搭载于机器人控制箱上，用于支撑并将作业末端送至工作位的装置。
3.7  通信装置 Communication device
实现机器人本体与操控单元间信息传递的装置。
3.8  作业末端 Operation end
位于机械臂之上，能够实现架空输电线路线夹引流板发热处理作业功能的装置。
3.9  操控单元 Operation control unit
通过操作员与机器人间的信息交互，实现操作、控制机器人的装置。
3.10  遥控控制与人机交互 Tele operation control and human interaction
由操作员从本地连续控制远程机器人或机器人装置的作用力与运动，有目的地执行预期任务，同时
机器人及其末端的运行状态可实时监测的系统。
3.11  半自主控制 Semi-autonomous control
在遥控控制下，基于当前状态和感知信息，由操控者、机器人共同合作控制，有目的地执行预期任
务。
3.12  自主控制 Autonomous control
在遥控控制下，基于当前状态和感知信息，无人为干预条件下，有目的地执行预期任务。
4  分类和型号编码
4.1  分类
4.1.1  按控制方式可分为:
a)  半自主控制；
b)  全自主控制。
4.1.2  按通信方式可分为:
a)  有线通信；
T/CES XXX XXX
3
b)  无线通信；
c)  有线无线兼备通信。
4.2  型号编码
引流板发热处理机器人型号编码由企业代号、名称代号、行业代号、空间代号、运动方式代号、功
能代号、设计代号组成，编码规则符合 GB/T36321 的规定。设计代号由产品特征代号和设计顺序代号
组成，由企业自定义。型号编码结构见图 1。
5  技术要求
5.1  基本要求
引流板发热处理机器人的基本功能配置应符合表 1 规定。
表 1 基本功能配置
序号 功能 单导线 多分裂导线
1 移动 ▲ ▲
2 控制 ▲ ▲
3 螺栓紧固 ▲ ▲
4 通信 ▲ ▲
5
安全保护
操作安全 ▲ ▲
6 异常报警 ▲ ▲
7
环境适应性
耐温、耐湿 ▲ ▲
8 防尘、防水 ▲ ▲
9 防跌落 ▲ ▲
10 跨越防震锤 - -
11 跨越间隔棒 - -
12 持续工作时间 ▲ ▲
13 可靠性 ▲ ▲
注：▲表示必须具有此项功能，-表示该功能非必须
5.2  外观和结构
机器人外观和结构应符合：
a）机器人表面应无裂纹、无明显的凹陷和变形，不应存在其他有损结构强度的质量缺陷；
b）机器人机箱、机械臂、末端装置等金属零件不应有锈蚀；
c）机器人所有连接件、紧固件均应有防松防脱落措施；
4
d）机器人高空作业端重量均不大于 45kg。
5.3  移动性能
a）机器人能够在相应电压等级的高压架空输电线路上运动。
b）机器人能够适应相应电压等级的高压架空输电线路。
c）机器人能够在地面基站人-机交互界面的控制下，在架空输电线路上实现正向行驶、逆向行驶、
速度控制、引流板螺栓定位和处理等基本功能。此外，机器人可通过速度模式控制机器人的行走速度,
同时，机器人还可进行行走距离精确定位，通过人-机交互界面位置环模式控制机器人行驶距离。
表 2 移动性能要求
移动性能参数 要求
坡度等级 Ⅰ Ⅱ Ⅲ
爬坡角度（最大） 不小于 10° 不小于 20° 不小于 30°
行走速度（最大） 不小于 0.6m/s 不小于 0.35m/s 不小于 0.2m/s
越障性能 能可靠越过防震锤、间隔棒
注：机器人能在该坡度等级下停止、启动、前行、后退；
5.4  控制性能
5.4.1  机器人动作须与操作指令一致，响应速度快，延迟时间应小于 0.2s。
5.4.2  机器人在架空导线上的运行状态及视频图像信息应能够实时回传至控制终端。
5.4.3  机器人所有操作指令应具有互锁能力。
5.4.4  机器人应同时具备遥控控制、半自主控制和全自主控制等多种控制方式。
a）机器人可通过遥控控制，完成机器人移动及作业全过程。
b）机器人可通过半自助控制方式，进行人机协作，以遥控为主，机器人实时反馈信息为辅完成作
业全过程。
c）机器人可自行进行目标判定，自主实现作业功能。
5.5  作业性能
5.5.1  引流板发热处理机器人
引流板发热处理机器人作业性能应满足如下要求：
a）机器人作业系统（机械臂或其他作业机构）自由度应大于等于 4；
b）应能实时检测并定位到耐张线夹引流板螺栓，准确度应大于 80%；
c）应能通过半自主或全自主遥控控制模式，实现作业末端对引流板螺栓的定位与对接控制；
d）应能提供 80NM 及以上拧紧力矩使得螺栓拧紧。
5.6  通信性能
5.6.1  应具有数据、图像传输能力。
5.6.2  采用无线通信时，空旷无遮挡条件下，通信距离应大于 500m。在带电作业环境下，通讯信号稳
定，控制信息传递没有阻滞、断线情况，视频图像清晰，能够满足机器人作业要求以及无异常情况发生。
5.6.3  在带电作业环境下，通讯距离 500m 时通讯信号延迟时间应小于 0.2s。
5.7  安全保护性能
5.7.1  机器人本体和操控单元控制器的安装和接线应符合 GB50171 的规定。
5.7.2  机器人本体和操控单元控制器的技术特性应符合 GB/T7251.8—2005 中 5.2、5.4、5.5 的规定。
5.7.3  机器人应具有急停按钮，应符合 GB/T16754—2008 中 4.4 规定的要求。
T/CES XXX XXX
5

8  标志、使用说明书、包装、运输、贮存
8.1  标志
引流板发热处理机器人应有永久性标签，标签上应包括：产品名称、型号编码、电源额定电压和功
率、生产编号、生产日期、制造单位名称、制造单位地址等。
8.2  使用说明书
使用说明书按 GB/T9969 的规定编写。
8.3  包装
8.3.1  包装箱应选用轻质材料，符合 GB/T13384 的规定，耐振、耐摔。
8.3.2  包装标志应符合 GB/T191 中的规定。
8.3.3  包装箱内用衬垫定位，机器人不应串动、碰撞。
8.3.4  包装箱应防尘、防雨。
8.3.5  包装箱内应附装箱清单、产品合格证、技术规格书、使用说明书、备件及专用工具。
8.4  运输
运输、装卸时应小心轻放，严禁抛掷和碰撞，防止剧烈撞击、振动；避免雨雪淋。
8.5  贮存
8.5.1  应存放在室内或能避雨、雪、风、沙的干燥场所，环境温度为-10 ℃~+50 ℃,相对湿度应小于 80%。
8.5.2  不应与腐蚀性物品放在一起。